i

Privilegio de los fueros de Astudillo, dado por el Emperador 
don Alfonso Vil en Salamanca, a 1O de Mayo de 1147

Crisman. Alfa et Omega. Sub saníam et individuam Trinita*  
tem id est Patrem et Filium et Spiritum Sanctum Deum Patrem 
Omnipotentem Creatorem omnium creaturarum a quo omnia in 
quo omnia per quem omnia ipsi gloria et imperium in secula 
secutorum, amen. Ego Aldefonsus Dei gratia Ispaniarum Impera
tor una cum uxore mea Berengaria per remedium animarum 
nostrarum et parentum nostrorum et omnium fidelium defunto- 
rum facimus cantam libertatis sive ingenuitatis vobis meos fide
lissimos barones de Studielto. Damos foros de Castro bonos ad 
Pedones et Caballeros ad illos Caballeros ut sint Infanzones et 
firment super Infanzones de foras de Studielto et populent suas 
hereditates de advenientes et excossos et habeant illas sicae 
Infanzones. Et si suas parentes aleve fecerint deseredent illas. 
Et habeant Caballeros de Studielto suas casas de foras cum foro 
de Studielto. Et si aliquis occiderit Caballero de Studielto pectent 
pro illo quingentos solidos et dent pro illo XII omizieros et non 
habeant minzo super se neque maneria. Caballeros de' Studielto 
si non tenuerint préstamo non vadant in fonsado, nisi deberit eis 
expensa et serceno el merino et habeant seniorem qui benefecerit 
illos. Et Caballeros de Studielto quando fuerint in mea Corte 
habeant sua racione sicut alios meos Caballeros. Et illos Clérigos 
de Studielto habeant foro sicuc illos Caballeros. Et in casa de 
Caballero et de Clérigo et de viuda non poseí posadero. Et 
mulier de Caballero que enviudare! stet in suo foro et in sua 

16
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orna, et si maritum acciperit qualem acciperit talem faciat. Et 
Caballero de Studiello qui ad paupertatem evenerit stet in sua 
orna in vita sua. Et si omicidium continuerit in Studiello, tres- 
centos solidos in terra, los ducentos para Clérigos et Caballeros. 
Et ad illos Pedonies damos foro ut firment super Caballeros villa
nos de foras de Studiello, et non habeant super se mulla serna, 
neque nulla fazendera nisi uno die en barbevar et alio in semi
nare et alio in podare et singulos carros de messe adducere: ad 
illa era, et non habeant super se maneria neque fonsadera neque 
nulla alia facendera. Et quando ad laborem de Seniore fuerint, 
dent illos panen et vinum ad habundainciam. Et si illo Imperatore 
tenuerit cercado faciant se tres pedones in uno et det unum 
asinum et vadant alios duos. Et si homines de Studiello macta
verint Judeo tantum pectent pro illo quantum pro Cristiano, et 
libores sicuti hominem villanum. Et patrem et matrem qui filio 
suo occiderit non pectent illum. Et si aliquis super puteum vel 
subter parietem aut subter terram ceciderit et ibi mortuus fuerit 
non pectent illum. Et si libores ad omicidium cointingerint in 
Studiello la medietate in terra. Et nullus non det fiador sine rem 
curador. Et Caballero de Studiello non sachet peindra de villano, 
neque villano de Caballero. Ego Aldefonsus Imperator una cum 
uxore mea Berengaria si inter nos et vos homines de Studiello! 
aliqua calumpnia contingent sit inter nos pesquisa directa. Et si 
aliquis homo falsum dixerit et probatum ei fuerit, accipiat illo 
Concilio de Studiello de suos dentes, qui falsum dixerit la quinta 
et ubi pesquisa non invenerint delimitent se per suo foro. Et 
homines de Studiello non dent portadgo neque montadgo in tota 
mea terra. Et si aliquis homo fugerit proter pavorem et metum 
de inimicis suis per omicidium que factum habeat aut per ali
quam occasionem per qualicumque fugerit et in alfoz de Studie
llo se miserit in Villa Odre sive in Villa Laco vel in Espinosa: 
sive in Valle Olmos vel in Palacios sive in Villa Silos aut in¡ 
Torre, et aliquis homo post illum intraverit in supra nominatis 
locis et segundando illum venerit pectet in cauto mille solidos. 
Et si aliquis ganato de Studiello preindare venerit et gainato de 
Studiello ultra suum arroyo in primis passare potuerit et aliquis 
homo post illum transierit pectet mille solidos. Et si aliquos 
homines ganato de Studiello peindrado levaverint exeant post 
illum et parent lidiadores super suo ganato, et si lidiadores acci
pere noluerint amplicent se cum suo podere et vadant post illum 
ganatum et dirrumpant et crebantent villas et palacios de reges 
et comites et potestates et infanzones et sachent inde sua pein^ 
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dra. Et si istum fecerint afirmarant suo foro Ego Aldefonso Im
peratore et uxor mea Berengaria sic dicimus et confirmamus 
quod si aliquis de nostris filiis aut neptis istam cartam dirrum- 
pere aut minuere voluerit sit malddictus et excomunicatus et a 
Deo et santis separatus et cum Datan et Abiron et Juda traditore 
in inferno inferiore sepultas amen. Regnante Aldefonso Impera
tore in omne Ispania et in omnibus finibus ejus in Galléela in 
Legione in Castella et in Toleto. Ego Aldefonsus Imperator qui 
hanc cartam jusi fieri auribus meis audivi et oculis meis vidi et 
de manibus meis roboravi coram testibus et confirmo—Regina 
Berengaria confirmat—Infante doña Sandia confirmat—Bernga- 
rius Salamanticus Episcopus confirmat—Raymunduis Palentinas 
Episcopus confirmat—Victoris Burgensis Episcopus confirmat— 
Comite Maniric confirmat—Comite Armiengot de Urgiel confirmat 
— Comite Rodericus Gómez confirmat—Comite Poncio confirmat 
—Comite Ramiro Fruelaz confirmat—Guterre Fernandez confir
mat—Fernand Royz senior in Studiello confirmat—Don Nunno 
Alfierez Imperatore confirmat—Martin Munioz confirmat—Lope 
López confirmat—Signum Imperatoris—Giraldas scripsit hanc 
cartam jusu Hugonis Cancellarii Imperatoris. Facta Carta dona
tionis et confirmationis, noto die lili Feria, VI idus Madii in 
civitate que nuncupant Salamantica, sub era MC octogesima V.

II

Carta del rey don Fernando ¡11 e! Santo, dada en Burgos, por 
la que concede a los pueblos de Santoyo, Válialaco, Torre» 
y VaídeoSmos, exención del tributo de la mena o muralla de 
Astudillo, imponiéndoles en cambio la obligación de dar to
dos los años algunos maravedises al señor de aquella vi

lla. --30 de Julio de 1219

Crismón. Cum inter cetera pietatis opera ex precepto Do
mini nui liberat compedites et erigit elisos miserorum gemiti 
buscondoleri salubriter teneamur, studendum est cuique opresos 
ab immoderato gravamine relevare. Quoniam autem ab eo cui 
plus datum est amplius». exegetur sumopere magnificencia re
galis interest operibus huiusmodi insudare et quod juste ac pie
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contulerit scripti munimine perhenare. Ea propter tam... (1) 
quam posteris presentibus innotescat. Quod ego Fernandus Dei 
gratia Rex Castelle et Toleti, intuitu pietatis et in remisiones 
omnium pecaminum illustrium avorum meorum domini A. RE
GIS preciare memorie et domine A. Regine uxoris ejus necnon 
et salute matris mee domine Berengarie et propria et attendens 
quod propter servitutem mene de Astudello fere subscripte vi- 
llule destruebantur ex ejusdem genitricis mee assensu et bene
placito una cum fratre meo infante domino Alfonso; facio1 cartam 
absolucionis. libertatis, confirmacionis et stabilitatis; vobis con
ciliis de Sanctovio. de Torre, de Valdolmos et de Villalaco, pre
sentibus et futuris valiturum. Absolvo itaque vos et libero a ser
vitute ipsius prescripte mene de Astudello imperpetuum, ut nun
quam ad eam reparandam de cetero veniatis neque dominus qui 
Astudellum tenuerit in honorem occasione ipsius mene in aliquo 
vos compellat, aut presumat indebite molestare, Condicione 
tamen abiecta quod pro libertate ipsius mene decem et novem 
marabetinos inter festum sancti michaelis et festum sancti Marti- 
ni. Domino qui Astudellum tenuerit in honorem; annis singulis 
persolvatis, videlicet Concilium de Sanctovio quinque marabeti
nos Concilium de Torre quinque marabetinos et Concilium de Val
dolmos quater marabetinos et Concilium de Villalaco quinque 
marabetinos. si qquis vero hanc cartam infringere seu 
diminuere in aliquo presumpserit; iram dei omnipo tensis 
plenarie incurrat et quod presumpserit effectu careat cum
que Juda dominii prodittore penas sustineat infernales. Et 
regie parti mille aureos in cauto persolvat; et demmuim vobis 
super hoc illatum, restituat duplicatum. Facta carta apud Burgos 
tertio kalendas Augusti ERA millesima ducentesima quincuagési
ma septima Anno regni mei tertio. Et ego prefatus Rex Fernán- 
dus Regnans in Castella et tolete hanc cartam quam fieri iussi 
manu propria roboro et confirmo.